Locul era foarte prielnic, străbătut de mai multe râuri cu mlaştini
şi aparat de câteva dealuri acoperite de păduri, care se întindeau pe mari depărtări, Codrul Vlăsiei.
O strâmtoare se deschidea între dealuri, tăiată de Neajlov în faţa satului Călugăreni.

Lupta avu loc la 13/23 august 1595. Albert Kiraly cu ungurii lui refuzară la început să ia parte
la luptă. Socotind că el nu este sub comanda lui Mihai, comandantul ungur nu se supuse poruncilor

485 Naima, Annals, trad. Fraser, p.

Podul se rupe şi o mulţime de turci se
înecară în Dunăre. Apoi începu şi atacul cetăţii Giurgiului, aşezata pe o insulă pe Dunăre, despărţită
de ţărmul românesc de un canal strâmt. Cetatea era de piatră şi cu turnuri. Artileria toscană dărâmă
o parte din zid şi aliaţii pătrunseră în cetate în ziua de 20/30 octombrie 1595, pe când marele vizir
privea neputincios de la Rusciuc la izbânda creştină.508 Sultanul îl pedepsi imediat, luându-i din
mână funcţia de mare vizir.509

Izbânda fusese a tuturor aliaţilor care luptaseră împreună pentru liberarea Ţării Româneşti,
dar Mihai fusese întotdeauna în frunte, cel dintâi la luptă.

Aceasta credinţă îi dădea îndrăzneala pe care alţii n-ar fi avut-o.

După ce, prin tratări cu turcii, Mihai se asigură momentan din partea lor,707 el îşi adună
oastea la Ploieşti şi de acolo porni la 4/14 octombrie 1599 peste munţi. Neîncrezător că ungurii
mercenari din oastea lui vor lupta cu cei din Ardeal, Mihai îi chemă pe toţi căpitanii la Floreşti şi
acolo înconjurându-i cu curteni şi cazaci, îi puse să jure că vor fi credincioşi.708 Operaţia militară
executată de Mihai pentru cucerirea Ardealului a fost o mare mişcare calculată dinainte pe zile şi
poate pe ore.

Andrei Bathory l-a ameninţat şi l-a somat să plece din ţară, s-a
unit cu turcul, pe când el era hotărât să trăiască şi să moară ca duşman al turcilor.715

A doua zi nunţiul fu oprit în tabăra lui Mihai şi bătălia de la Şelimber avu loc (18/28
octombrie 1599). Oastea domnului Ţării Româneşti era superioară la număr oştirii ardelene,
cuprinzând vreo 20.000 de oameni, din care sâmburele îl formau cei 4-5.000 de mercenari unguri şi
cazaci (împăratul, cum am văzut, nu mărise solda acordată la început), la care se adăugau cetele de
haiduci balcanici,